
 
 
 
I.P. 226/2008 Tit./Fasc./Anno 12.2.7.4.0.0/18/2008 

 

1

 

PROVINCIA DI BOLOGNA 
 

SETTORE AMBIENTE  
SERVIZIO TUTELA E SVILUPPO FAUNA 

 

Prot. n° 17635/2008  del 22/01/2008 
 

 DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 5/2008 
Oggetto: 
 Approvazione del bando per gli esami di abilitazione all'esercizio venatorio per l'anno 2008.   
 

LA RESPONSABILE DI P.O. U.O. AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

Premesso: 
- che l’art. 22 della Legge n. 157/92 definisce le modalità per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio venatorio; 
- che gli artt. 46 e 47 della L.R. 8/94, e successive modifiche, attribuiscono competenze 
specifiche alla Provincia in materia di svolgimento degli esami e di rilascio di attestati di 
abilitazione all’esercizio venatorio oltre che il compito di istituire una commissione per 
l’abilitazione all’esercizio venatorio; 
- che la deliberazione di Giunta della Regione Emilia - Romagna n. 667 del 7/03/1995 detta 
direttive vincolanti alle Province sullo svolgimento degli esami di abilitazione all’esercizio 
venatorio, sulle modalità di svolgimento delle prove e sul programma delle materie d’esame; 
- che in attuazione delle direttive medesime l’Amministrazione Provinciale con le 
deliberazioni di Giunta n. 72 del 23/01/1995 e n. 614 del 7/06/1995, entrambe esecutive ai 
sensi di legge, ha definito l’entità della quota da versarsi da parte dei candidati a copertura 
delle spese di organizzazione dell’esame di EURO 15,49 quota che si può considerare valida 
anche per l’anno 2008, salvo eventuali nuove determinazioni regionali in proposito, 
successive al presente atto; 
Considerato: 
- Visto che con atto Presidenziale PG. n. 16216 del 21/01/2008 è stata individuata la 
composizione della Commissione d’esame per l’abilitazione all’esercizio venatorio; 
- che la Regione Emilia Romagna stessa, con Circolare Prot. n. 425/6.12 del 20/01/1994, 
stabilisce il compenso spettante ai componenti di organi collegiali di cui alla legge regionale 
n. 49/77, modificata con legge regionale n. 8/85, in ragione di EURO 28,41 lordi a seduta, 
precisando che tale compenso non compete ai collaboratori dipendenti dell’Ente di 
appartenenza; 
 
Dato atto che all’impegno della somma necessaria alla corresponsione dei gettoni sopra 
richiamata si provvederà con apposita successiva determinazione dirigenziale;  
 
Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Organizzazione; 
Visto il provvedimento Dirigenziale PG. n. 184532 del 11/07/2005 col quale è stata attribuita 
alla sottoscritta Funzionaria la P.O. relativa alla U.O. Amministrativo Contabile del Servizio 
Tutela e Sviluppo Fauna; 
l’art. 47 dello Statuto della Provincia di Bologna; 
Visto l’art. 107 del D Lgs 7.8.2000 n. 267; 



 
 
 
I.P. 226/2008 Tit./Fasc./Anno 12.2.7.4.0.0/18/2008 

 

2

 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare il Bando relativo agli esami di abilitazione all’esercizio venatorio per l’anno 
2007, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
2) di confermare, per le motivazioni addotte in premessa, il contributo a carico dei candidati 
in EURO 15,49; 
3) di introitare la cifra sopra indicata al Capitolo 4950 “Proventi da Servizi Pubblici – Tutela 
e Sviluppo Fauna” del Bilancio 2008. 
 

 

 
  F.to La responsabile P.O. - U.O. Amministrativo Contabile 

  Servizio Tutela e Sviluppo Fauna 
  (ROMAGNOLI PATRIZIA) 

 
 
 
Bologna, 22 gennaio 2008 
 

 

 

 

 

    


